
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 1835 DEL 12/09/2023

OGGETTO: Acquisto abbonamento triennale al servizio online “Sistema P.A.” dalla società
Maggioli Spa - Impegno di spesa di € 1.085,8 - CIG Z3B3C4F64C

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che gli uffici dell’Ente, al fine di avere validi strumenti di lavoro, annualmente provvedono alla
sottoscrizione di abbonamenti a quotidiani, periodici e servizi online di carattere tecnico, amministrativo,
contabile e legale;

CONSIDERATO che:

 mediante una ricerca sul web nell’ambito delle varie case editrici specializzate nel settore
dell’editoria e dei servizi per la P.A., è stato individuato il servizio online “Sistema P.A.” offerto
dalla società MAGGIOLI SpA;

 il citato servizio è uno strumento importante per le gestione delle risorse umane negli enti locali, in
quanto è un archivio digitale, articolato in nove aree tematiche, costantemente aggiornato, che
mette a disposizione il grande patrimonio di informazione giuridica prodotto da Maggioli Spa per
la Pubblica Amministrazione;

VISTI il preventivo trasmesso a mezzo mail in data 05.07.2023 dalla Maggioli S.p.a. di € 1.085,80 all’anno (€
890,00 + € 195,80 di IVA al 22%) per l’acquisto dell’abbonamento di durata triennale al servizio online
“Sistema P.A.” per l’area tematica “Area Personale”;

RITENUTO competitivo e conveniente per l’Ente il prezzo proposto per l’acquisto dell’abbonamento di
durata triennale al servizio online sopra indicato, considerando che Maggioli S.p.a. mette a disposizione il
grande patrimonio di informazione giuridica per la Pubblica Amministrazione, aggiornandolo
quotidianamente;

RICHIAMATO il D.Lvo 36/2023, art. 50, comma 1, lettera b) in materia di procedure di affidamento a
norma del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo
inferiore inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;



2

RITENUTO potersi affidare la fornitura dell’abbonamento di durata triennale al servizio online “Sistema
P.A.” per l’area tematica “Area Personale” alla società Maggioli SpA, P.IVA 020066400405 C.F.
06188330150, con sede in Sant’Arcangelo di Romagna alla via del Carpino nc 8, ai sensi del D.Lvo 36/2023,
art. 50, comma 1, lettera b) e ss.mm.ii.;

RICORDATO CHE anche l’articolo 49 comma 6 del D. Lgs 36/2023 ai sensi del quale è consentito
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000
euro e dato atto che l’affidamento di cui trattasi prevede l’impegno di una somma totale complessiva
triennale di euro 3.257,40 (€ 2.670,00 + € 587,4 per IVA al 22%);

PRESO ATTO che l’abbonamento di durata triennale prevede una spesa annuale complessiva di € 1.085,80 (€
890,00 + € 195,80 di IVA al 22%) dettagliata per il nel prossimo triennio come segue:

ANNUALITA’ 2023 (settembre 2023/settembre 2024)

Descrizione Importo netto IVA 22%
Importo

complessivo

ABBONAMENTI VARI € 890,00 € 195,80 € 1.085,8

ANNUALITA’ 2024 (settembre 2024/settembre 2025)

Descrizione Importo netto IVA 22%
Importo

complessivo

ABBONAMENTI VARI € 890,00 € 195,80 € 1.085,8

ANNUALITA’ 2025 (settembre 2025/settembre 2026)

Descrizione Importo netto IVA 22%
Importo

complessivo

ABBONAMENTI VARI € 890,00 € 195,80 € 1.085,8

DATO ATTO che ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria si è provveduto ad
associare all’affidamento di cui trattasi il CIG Z3B3C4F64C;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società mediante acquisizione del DURC online emesso dall’
INPS con protocollo INPS 36248793, data richiesta 01.06.2023 e con validità sino al 29.09.2023;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



3

 n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n.
267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano
Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale
del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023.
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione
2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma
triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 3
Funzionigramma, dalla quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle competenze del Settore Servizi
di Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 in corso di approvazione;

 n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del
01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

 n. 129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano
(BN), classe 1°;

 n. 101 del 05.07.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente responsabile ad interim
del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal 01.07.2023;



4

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE il preventivo trasmesso a mezzo mail in data 05.07.2023 dalla società Maggioli S.p.a.
con sede in Via del Carpino, n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), c.f. 06188330150, P.IVA
020664002405 per l’acquisto dell’abbonamento di durata triennale al servizio online “Sistema P.A.” per
l’area tematica “Area Personale”, per l’importo annuale lordo di € 1.085,80 (netto € 890,00 + € 195,80 di
IVA al 22%), per un totale complessivo lordo triennale di euro 3.257,40 (netto € 2.670,00 + € 587,4
per IVA al 22%);

2) DI AFFIDARE, ai sensi del D.Lvo 36/2023, art. 50, comma 1, lettera b), la fornitura dell’abbonamento di
durata triennale al servizio online “Sistema P.A.” per l’area tematica “Area Personale” a:

1) Società: Maggioli SpA

2) P.IVA: 020066400405

3) C.F.: 06188330150

4) Sede: in Sant’Arcangelo di Romagna alla via del Carpino nc 8

5) Importo: annuale lordo di € 1.085,80 (netto € 890,00 + € 195,80 per IVA al 22%), triennale di
euro 3.257,40 (€ 2.670,00 + € 587,4 per IVA al 22%);

6) CIG: Z3B3C4F64C

7) DURC online INPS: protocollo 36248793, di data 01.06.2023 e con validità sino al 29.09.2023

8) IBAN: IT47Y0538768020000000006525

3) DI IMPEGNARE le somme occorrenti per il pagamento della annualità 2023 come segue:

IMPEGNO ANNUALITA’ 2023 (settembre 2023/settembre 2024)

Anno
bilancio di
esercizio

Capitolo Descrizione
Importo
netto

IVA
22%

Importo
complessivo

Esigibilità

2023 795 ABBONAMENTI VARI € 890,00 € 195,80 € 1.085,8 2023

4) DI PRENOTARE le somme occorrenti per il pagamento delle restanti annualità 2024 e 2025
dell’abbonamento di durata triennale al servizio online “Sistema P.A.” per l’area tematica “Area Personale”
fornito dalla società Maggioli Spa come segue:

PRENOTAZIONE IMPEGNO ANNUALITA’ 2024 (settembre 2024/settembre 2025)



5

Anno
bilancio di
esercizio

Capitolo Descrizione
Importo
netto

IVA 22%
Importo

complessivo
Esigibilità

2024 795 ABBONAMENTI VARI € 890,00 € 195,80 € 1.085,8 2024

PRENOTAZIONE IMPEGNO ANNUALITA’ 2025 (settembre 2025/settembre 2026)

Anno
bilancio di
esercizio

Capitolo Descrizione
Importo
netto

IVA 22%
Importo

complessivo
Esigibilità

2025 795 ABBONAMENTI VARI € 890,00 € 195,80 € 1.085,8 2025

5) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

6) DI PROVVEDERE con successivo atto, al ricevimento della fattura e previa acquisizione del DURC, alla
liquidazione della spesa;

7) DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile
con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012;

 la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto
dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

8) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

9) DI ATTESTARE che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.



6

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.01.001 01.10 795 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

692 N. 2442 € 1.085,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAGGIOLI S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

Acquisto abbonamento triennale al servizio online “Sistema P.A.” dalla società Maggioli Spa - Impegno di spesa di €
1.085,8 - CIG Z3B3C4F64C

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


